
COD. PRATICA: 2013-001-835 MODULO DG1 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
 

N. 918  DEL   29/07/2013 
 

OGGETTO: POR FSE 2007-2013 – Asse Adattabilità ed Asse Transnazionalità ed 
Interregionalità: approvazione schema di avviso pubblico "Manager a tempo 
e Consulenza direzionale"   

 
  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Presente 

Casciari Carla Vice Presidente della Giunta Presente 

Bracco Fabrizio Felice Componente della Giunta Assente 

Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente 

Paparelli Fabio Componente della Giunta Presente 

Riommi Vincenzo Componente della Giunta Presente 

Rometti Silvano Componente della Giunta Presente 

Tomassoni Franco Componente della Giunta Assente 

Vinti Stefano Componente della Giunta Presente 

 

 
Presidente: Catiuscia Marini 

 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli 

 
 

Efficace dal 22/08/2013. Il funzionario: FIRMATO 



COD. PRATICA: 2013-001-835 MODULO DG1 

 

segue atto n. 918  del 29/07/2013  1 

LA GIUNTA REGIONALE 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Assessore Vincenzo Riommi 
Visto il Regolamento n. 1083/2006 del Consiglio dell’11 luglio 2006, recante disposizioni 
generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di 
coesione, e che abroga il regolamento (CE) n. 1260/1999; 
Visto il Regolamento n. 1081/2006 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 5 luglio 
2006, relativo al Fondo sociale europeo e recante abrogazione del regolamento (CE) n. 
1784/1999; 
Visto il Regolamento n. 1828/2006 della Commissione dell’8 dicembre 2006 che stabilisce 
modalità di applicazione del regolamento (CE) n. 1083/06 del Consiglio recante disposizioni 
generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di 
coesione e del Regolamento (CE) n. 1080/06 del Parlamento europeo e del Consiglio 
relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale; 
Visto il Regolamento n. 1998/2006 della Commissione del 15 dicembre 2006 relativo 
all’applicazione degli articoli 87 e 88 del Trattato agli aiuti d’importanza minore (de minimis); 
Visto il Regolamento (CE) n. 800/2008 della Commissione del 6 agosto 2008 che dichiara 
alcune categorie di aiuti compatibili con il mercato comune in applicazione degli articoli 87 e 
88 del trattato (regolamento generale di esenzione per categoria); 
Visto il Regolamento (UE) n. 539/2010 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16 
giugno 2010 che modifica il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio recante 
disposizioni generali sul Fondo Europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e 
sul Fondo di coesione, per quanto riguarda la semplificazione di taluni requisiti e talune 
disposizioni relative alla gestione finanziaria; 
Vista la Decisione comunitaria C(2007)3329 del 13/07/2007 di approvazione del Quadro 
Strategico Nazionale (QSN) 2007-2013; 
Vista la Decisione della Commissione C(2007)5498 del 08/11/2007 di approvazione del 
Programma Operativo Regionale per il Fondo Sociale Europeo 2007-2013 – Ob. 2 
“Competitività regionale e Occupazione”; 
Vista la D.G.R. 3 dicembre 2007 n. 2031 con la quale è stato preso atto della Decisione di 
approvazione del POR Umbria FSE 2007-2013; 
Visto il Documento annuale di programmazione (D.A.P.) 2013-2015 della Regione Umbria, 
approvato con Deliberazione del Consiglio Regionale del 26 marzo 2013, n. 231;  
Vista la D.G.R. n. 546 del 16.05.2012 avente ad oggetto “POR UMBRIA FSE 2007-2013, 
Obiettivo Competitività Regionale ed Occupazione. Preadozione della proposta di modifica ai 
sensi degli articoli 33 – 48, comma 3 – 65, lett. g del Reg. CE n. 1083/2006”; 
Vista la Decisione della Commissione C(2012) 8686 del 27.11.2012 che approva la proposta 
di cui alla D.G.R. n. 546/2012; 
Vista la D.G.R. n. 1493 del 26.11.2012 avente ad oggetto “POR UMBRIA FSE 2007-2013, 
Obiettivo Competitività Regionale ed Occupazione. Preadozione della proposta di modifica ai 
sensi degli articoli 33 – 48, comma 3 – 65, lett. g del Reg. CE n. 1083/2006 al fine di 
contribuire al sostegno dei territori e della popolazione delle Regioni Emilia Romagna, 
Lombardia e Veneto colpite dal terremoto nel mese di maggio 2012”; 
della Decisione della Commissione C(2012) 2391 del 29.04.2013 che approva la proposta 
sopra richiamata; 
Vista la D.G.R. n. 624 del 19.06.2013 “POR UMBRIA FSE 2007-2013 OB. Competitività 
Regionale ed Occupazione. Presa d’atto della Decisione di adozione della Commissione 
Europea n. c(2013)2391 del 29.04.2013. Pubblicazione”; 
Vista la D.G.R. 22 dicembre 2003, n. 2000 avente ad oggetto l’approvazione  delle “Note di 
indirizzo in merito alla programmazione, gestione, vigilanza e rendicontazione di interventi di 
formazione e politiche del lavoro” e successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la D.G.R. n. 2032 del 3 dicembre 2007 che istituisce il Comitato di sorveglianza del 
POR FSE 2007-2013 Ob. 2 “Competitività regionale ed occupazione”, nella cui prima seduta 
del 21.12.2007 sono stati adottati i criteri di selezione dei progetti da finanziare con il 



COD. PRATICA: 2013-001-835 MODULO DG1 

 

segue atto n. 918  del 29/07/2013  2 

contributo del Fondo Sociale Europeo; 
Vista la D.G.R. n. 124 del 7 febbraio 2008 “Disposizioni regionali in materia di Aiuti di Stato 
attuative dei Regolamenti CE n. 1998/2006, 68/2001, 70/2001 e successive modifiche ed 
integrazioni, applicabili agli interventi qualificabili come Aiuti di Stato cofinanziabili a valere 
sul POR Umbria FSE 2007-2013 OB. 2 Competitività regionale ed Occupazione” pubblicata 
nel Supplemento Ordinario n. 2 al BURU n. 12 del 12 marzo 2008; 
Vista la D.D.  9 gennaio 2009, n. 21 “POR UMBRIA FSE 2007 2013 Obiettivo 2 
Competitività regionale e occupazione. Adozione manuale dei controlli di primo livello in 
attuazione degli articoli 13 del Reg. CE n. 1828/2006, art. 71 e art. 60 del Reg. CE n. 
1083/2006”; 
Vista la D.D. n. 2152 del 1 aprile 2011 “POR UMBRIA FSE 2007 2013 Obiettivo 2 
Competitività regionale e occupazione. Modifica al manuale dei controlli di primo livello 
adottato con D.D. n. 21 del 9 gennaio 2009”; 
Vista la D.D. 29 luglio 2009, n. 7206 “POR UMBRIA FSE 2007 2013 Obiettivo 2 
Competitività regionale e occupazione. Presa d’atto approvazione della Descrizione dei 
Sistemi di Gestione e Controllo da parte della Commissione Europea. Pubblicazione”; 
Vista la D.G.R. n. 303 del 26 marzo 2009 avente ad oggetto “POR Umbria FSE 2007-2013, 
Obiettivo 2 Competitività Regionale ed Occupazione. D.G.R. 183 del 25.02.2008. 
Approvazione definitiva del documento di indirizzo per l’attuazione degli interventi”; 
Vista la D.G.R. n. 1946 del 23.12.2009 avente ad oggetto “Approvazione definitiva del 
Documento denominato Programma operativo regionale Fondo Sociale Europeo 2007-2013, 
Obiettivo 2 Competitività regionale ed occupazione (Decisione Commissione Europea 
C(2007)5498 del 8-IX-2007). Indirizzi per l’attuazione degli interventi, biennio 2010-2011”; 
Vista la D.G.R. n. 186 del 08.02.2010 avente ad oggetto “D.G.R. n. 1946 del 23.12.2009. 
Approvazione definitiva del Documento denominato Programma operativo regionale Fondo 
Sociale Europeo 2007-2013, Obiettivo 2 Competitività regionale ed occupazione (Decisione 
Commissione Europea C(2007)5498 del 8-IX-2007). Indirizzi per l’attuazione degli interventi, 
biennio 2010-2011. Precisazioni e rettifica tabelle finanziarie; 
Vista la D.G.R. n. 479 del 16.05.2011 “POR Umbria FSE 2007-2013. Disposizioni 
modificative ed integrative alla D.G.R. dell’8 febbraio 2010, n. 186”; 
Vista la D.G.R. n. 645 del 20.06.2011 “POR Umbria FSE 2007-2013. Estensione all’anno 
2012 degli indirizzi per l’attuazione degli interventi biennio 2010-2011 di cui alla D.G.R. n. 
1946 del 23.12.2009 e s.m.i.”; 
Vista la D.G.R. n. 1472 del 06.12.2011 avente ad oggetto “POR UMBRIA FSE 2007-2013. 
D.G.R. n. 645 del 20.06.2011 che estende all’anno 2012 gli indirizzi per l’attuazione degli 
interventi previsti per il Biennio 2010-2011 di cui alla D.G.R. n. 1946/2009 e s.m.i.. Modifiche 
ed integrazioni”; 
Vista la D.G.R. n. 344 dell’11 aprile 2011 avente ad oggetto “Proposta di Piano triennale 
2011-2013 per le politiche del lavoro da sottoporre al Consiglio Regionale ai sensi della L.R. 
25/11/1998 n.41, art.3, come modificata ed integrata dalla L.R. 23/7/03 n.11”; 
Vista la Deliberazione del Consiglio Regionale del 05/07/2011 n. 72 con la quale è stato 
approvato il Piano triennale 2011-2013 per le politiche del lavoro su proposta della Giunta 
con D.G.R. n. 344 dell'11/04/2011; 
Vista la D.G.R. n. 1425 del 12.11.2012 avente ad oggetto “Piano operativo delle politiche per 
la crescita e l’occupazione – Sezione 2: Programma annuale regionale per gli interventi a 
sostegno del lavoro. Integrazioni e adozione definitiva”; 
della D.D. n. 2669 del 20 aprile 2011 “POR Umbria FS 2007-2013 Ob. 2 Competitività 
regionale ed occupazione. Approvazione delle disposizioni per l’invio della dichiarazione 
finale delle spese e per la rendicontazione degli interventi finanziati dal POR FSE 2007/2013 
e da altre fonti di finanziamento”; 
Vista la DGR n. 1346 del 14.11.2011avente ad oggetto “Evento Annuale congiunto. POR 
Umbria FSE - FESR Ob. 2 2007-2013. Campagna Pubblicitaria "Insieme per guardare 
lontano". Approvazione regolamento concorso "Sorridi sei in Europa". Intervento di 
rimodulazione contenutistica del canale web www.formazionelavoro.regione.umbria.it . 
Manuale d'uso dei segni grafici FSE. Ciclo di iniziative per le scuole a cura del FESR”; 



COD. PRATICA: 2013-001-835 MODULO DG1 

 

segue atto n. 918  del 29/07/2013  3 

Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) della dichiarazione del Dirigente medesimo che l’atto non comporta oneri a carico del 

Bilancio regionale; 
d) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta dell’Assessore, 
corredati dei pareri prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si allegano 
alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle 
motivazioni in essi contenute; 

2) di approvare le finalità, gli interventi e i criteri di ammissione a finanziamento dello 
schema di Avviso pubblico riportato in allegato A), quale parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione; 

3) di prevedere uno stanziamento complessivo per il finanziamento di tali interventi pari 
ad € 875.110,00 di cui € 675.110,00 a valere sull’Asse Adattabilità ed € 200.000,00 a 
valere sull’Asse Transnazionalità ed Interregionalità del POR FSE 2007-2013; 

4) di dare mandato al Servizio Politiche Attive del Lavoro di predisporre il necessario 
avviso pubblico secondo quanto riportato nell’allegato A) con presentazione del 
progetto e ammissione a finanziamento in ordine cronologico di arrivo delle domande 
nei limiti delle risorse stanziate e sulla base della presenza dei criteri di ammissibilità 
di cui all’allegato A). 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL PRESIDENTE 

f.to Catia Bertinelli 

 

f.to Catiuscia Marini 

 



COD. PRATICA: 2013-001-835 MODULO DG1 

 

segue atto n. 918  del 29/07/2013  4 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Oggetto: POR FSE 2007-2013 – Asse Adattabilità ed Asse Transnazionalità ed 

Interregionalità: approvazione schema di avviso pubblico "Manager a 
tempo e Consulenza direzionale"  

Con D.D. n. 10188 del 30.12.2011 è stato approvato, in via sperimentale, l’Avviso pubblico 
“Manager a tempo” a valer sulle risorse del POR FSE 2007-2013 – Asse Adattabilità ed Asse 
Transnazionalità ed Interregionalità. L’obiettivo era quello di rafforzare il tessuto produttivo 
regionale attraverso la sperimentazione di interventi temporanei di potenziamento del 
management delle piccole e medie imprese, finalizzati a favorire processi di innovazione 
produttiva, organizzativa e commerciale delle singole realtà produttive e delle rispettive filiere 
di riferimento. 

In particolare tale Avviso prevedeva 2 tipologie di intervento di cui il primo finalizzato a 
favorire la fuoriuscita delle PMI da una situazione di temporanea difficoltà mediante un 
riposizionamento strategico sul mercato; il secondo consistente in un supporto alle PMI 
necessario ad avviare un processo di ristrutturazione ed introduzione di innovazioni 
produttive oltre che a sperimentale nuovi settori e mercati emergenti ed innovativi. 

Visto il persistere delle condizioni di difficoltà economiche e finanziarie in cui versano le 
imprese del territorio regionale, si ritiene opportuno riproporre un intervento di supporto alle 
imprese umbre sulla base di quanto già sperimentato in passato ma modificato nelle 
tipologie di intervento alla luce delle richieste proveniente dagli attori del sistema. 

Si propone quindi di introdurre, oltre al supporto da parte di un manager a tempo, un 
intervento di assistenza alle piccole e medie imprese per individuare problemi, analizzarli e 
suggerire opportune soluzioni. 

Per la realizzazione di tali interventi viene previsto un ammontare di risorse complessive pari 
ad € 875.110,00 di cui € 675.110,00 a valere sull’Asse Adattabilità ed € 200.000,00 a valere 
sull’Asse Transnazionalità ed Interregionalità del POR FSE 2007-2013. 

 
Per quanto sopra esposto si propone alla Giunta regionale: 

 

• di approvare le finalità, gli interventi e i criteri di ammissione a finanziamento dello 
schema di Avviso pubblico riportato in allegato A), quale parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione; 

• di prevedere uno stanziamento complessivo per il finanziamento di tali interventi pari 
ad € 875.110,00 di cui € 675.110,00 a valere sull’Asse Adattabilità ed € 200.000,00 a 
valere sull’Asse Transnazionalità ed Interregionalità del POR FSE 2007-2013; 

• di dare mandato al Servizio Politiche Attive del Lavoro di predisporre il necessario 
avviso pubblico secondo quanto riportato nell’allegato A) con presentazione del 
progetto e ammissione a finanziamento in ordine cronologico di arrivo delle domande 
nei limiti delle risorse stanziate e sulla base della presenza dei criteri di ammissibilità 
di cui all’allegato A). 

 
 
 
 
Perugia, lì 25/07/2013 L'istruttore 

Moreno Giuliani 

 FIRMATO 

 
 



COD. PRATICA: 2013-001-835 MODULO DG1 

 

segue atto n. 918  del 29/07/2013  5 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 
 
Perugia, lì 25/07/2013 Il responsabile del procedimento 

 Simona Diosono 

 FIRMATO 

 
 

 
PARERE DI LEGITTIMITÀ 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 
del procedimento; 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto e si dichiara che l’atto non 
comporta oneri a carico del Bilancio regionale; 
 
Perugia lì 26/07/2013 Il dirigente di Servizio 

Dr.ssa Sabrina Paolini 
 

FIRMATO 

 
 
 

 

 



COD. PRATICA: 2013-001-835 MODULO SD 

 

segue atto n. 918  del 29/07/2013  6 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE, INNOVAZIONE E COMPETITIVITA' 

DELL'UMBRIA 
 

OGGETTO: POR FSE 2007-2013 – Asse Adattabilità ed Asse Transnazionalità ed 
Interregionalità: approvazione schema di avviso pubblico "Manager a tempo 
e Consulenza direzionale"   

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento 
approvato con Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla 

Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 26/07/2013 IL DIRETTORE 
 LUCIO CAPORIZZI 

 FIRMATO 

 
 

 



COD. PRATICA: 2013-001-835 MODULO SA 

 

segue atto n. 918  del 29/07/2013  7 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
Assessorato regionale “Economia. Promozione dello sviluppo economico e delle attività 

produttive, comprese le politiche del credito. Politiche industriali, innovazione del sistema 
produttivo, promozione dell'artigianato e della cooperazione. Energia. Relazioni con le 
multinazionali. Politiche di attrazione degli investimenti. Formazione professionale ed 

educazione permanente. Politiche attive del lavoro. Risorse umane.” 
 
OGGETTO:  POR FSE 2007-2013 – Asse Adattabilità ed Asse Transnazionalità ed 

Interregionalità: approvazione schema di avviso pubblico "Manager a tempo e 
Consulenza direzionale"  

 

 
PROPOSTA ASSESSORE 

 
L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 26/07/2013 Assessore Vincenzo Riommi 

 FIRMATO 

 

 
Si dichiara il presente atto urgente 
 
Perugia, lì 26/07/2013 Assessore Vincenzo Riommi  

 FIRMATO 

 
 


